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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS - AOSD  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

08 ANULAÇAO DA QUESTÃO 

INDEFERIDO, a palavra interurbano, segundo os 
dicionários Michaelis e Houais, separa-se como 
consta na resposta correta indicada no gabarito, letra 
B 

11 
ANULAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE 

GABARITO 
DEFERIDO, para alteração de gabarito para a 
alternativa C  

19 ALTERAÇÃO DE GABARITO 

INDEFERIDO Se Ana terminou a corrida em 5º 

lugar, podemos contar sua posição a partir do último 

colocado. Como havia 20 participantes no total (Ana e 

mais 19 alunos), a posição de Ana do final para o 

início seria: 

Posição a partir do último=20−5+1=16. 

Portanto, a posição de Ana, contada a partir do último 

colocado, é o 16º lugar. 

A alternativa correta é b) 16º lugar. 

 

21 
ALTERAÇÃO DE GABARITO OU 

ANULAÇÃO 

INDEFERIDO, alternativa correta é letra A. A 
globalização tende a aumentar a influência dos 
meios de comunicação internacionais, muitas vezes 
reduzindo o alcance e o impacto das mídias locais. 
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